
211
(Aufforderung zur Abgabe eines Angebots - Einheitliche Fassung)

Vergabestelle
Datum der Versendung 11.11.2025
Vergabeart

Öffentliche Ausschreibung

Stadt Essen - Immobilienwirtschaft
Lindenallee 68
45127 Essen

Beschränkte Ausschreibung

Beschränkte Ausschreibung nach
öffentlichem Teilnahmewettbewerb
Freihändige Vergabe

Freihändige Vergabe nach öffentlichem
Teilnahmewettbewerb
Internationale NATO-Ausschreibung

Ablauf der Angebotsfrist
Datum 09.12.2025 Uhrzeit 10:00
Eröffnungstermin
Datum 09.12.2025 Uhrzeit 10:00

Ort Lindenallee 68, 45127 Essen, 5. Etage

Raum 
Bindefrist endet am 16.01.2026

 
Aufforderung zur Abgabe eines Angebots
(Vergabeverfahren gemäß Abschnitt 1 der  VOB/A)
 
Bezeichnung der Bauleistung
Maßnahmennummer Baumaßnahme

Abzw. Leibniz-Gymnasium, Mallinckrodtstr. 11, 45329 Essen, Interim in
Modulbauweise - Öffentliche Ausschreibung Modulbau

Vergabenummer Leistung

2025-629 Errichtung eines 2-geschossigen, freistehenden Schulgebäudes in
Modulbauweise,

Anlagen
A) die beim Bieter verbleiben und im Vergabeverfahren zu beachten sind

Bewerbungsbedingungen 2019.pdf
CSX 43 - Zusammenstellung einzureichender Unterlagen.pdf
Maengelanspruchsbuergschaft_L088.pdf
Vertragserfüllungsbürgschaft_L087.pdf
Vorauszahlungsbürgschaft_L086.pdf

B) die beim Bieter verbleiben und Vertragsbestandteil werden
2025-629- Besondere Vertragsbedingungen Modulbau Abzw. Leibniz-Gym..pdf
Allgemeine Vertragsbedingungen Stadt Essen.pdf
Interim Leibniz-Gymnasium_Anlagen z FLB Modulbau.zip
Interim Leibniz-Gymnasium_FLB Modulbau_2025-10-29.pdf
Interim Leibniz-Gymnasium_Grundlagen z FLB Modulbau.zip
Interim Leibniz-Gymnasium_LV Preisabfrage zur FLB Modulbau_2025-10-29.X83
TVgG NRW Vertragsbedingungen.pdf
Weitere Besondere Vertragsbedingungen für Nachtragsleistungen.pdf
Zusätzliche Vertragsbedingungen Bauleistungen Stadt Essen.pdf

C) die, soweit erforderlich, ausgefüllt mit dem Angebot einzureichen sind
Interim Leibniz-Gymnasium_LV Preisabfrage zur FLB Modulbau_2025-10-29.pdf
VHB_124_Eigenerklärung.pdf
VVB 213 - Angebotsschreiben - Einheitliche Fassung 07-2019.pdf

D) die ausgefüllt auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle einzureichen sind

VHB_221_222_Preisermittlung bei Zuschlagskalkulation_bei Kalkulation ueber die Endsumme.pdf

VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 1 von5
11.11.2025 11:01 Uhr - VMS 12.3.1.1017

 



211
(Aufforderung zur Abgabe eines Angebots - Einheitliche Fassung)

VHB_223_Aufgliederung der Einheitspreise.pdf
VHB_233_Verzeichnis der Nachunternehmerleistungen.pdf
VHB_444_Referenzbescheinigung.pdf

 
1 Es ist beabsichtigt, die in beigefügter Leistungsbeschreibung bezeichneten Bauleistungen im

Namen und für Rechnung

Es ist beabsichtigt, die in beigefügtem Vertragsformular bezeichneten Instandhaltungsleistungen
im Namen und für Rechnung

zu vergeben.

 
2 Kommunikation

Die Kommunikation erfolgt elektronisch über die Vergabeplattform
VMPConnector: https://www.evergabe.nrw.de/VMPCenter

 
3 Unterlagen (Erklärungen, Angaben, Nachweise)
3.1 Folgende Unterlagen sind mit dem Angebot einzureichen:

Sonstige Unterlagen
• Einreichung eines Ablaufterminplanes des Bieters. (mittels Eigenerklärung vorzulegen): Die

Fertigstellung inkl. aller Abnahmen: 24.08.2026 ist zu bestätigen.
• Empfehlung für den Prüfstatiker (mittels Eigenerklärung vorzulegen): Es wird um Angabe von

Büros mit Erfahrungen mit der Abnahme und Prüfung der angebotenen Systeme verfügen geben.
• Produktangaben und Preisangaben zum Angebot (mittels Eigenerklärung vorzulegen): Siehe

Preisblatt und FLB

 
3.2 - frei -
3.3 Nachforderung

Fehlende Unterlagen, deren Vorlage mit dem Angebot gefordert war, werden
nachgefordert

3.4 Folgende Unterlagen sind auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle vorzulegen

Bedingung an die Auftragsausführung
• Anforderung Urkalkulation (mittels Eigenerklärung vorzulegen): Im Rahmen der Auftragsvergabe

wird der Auftragnehmer auf Verlangen der Vergabestelle, vor Zuschlagserteilung, mit
Fristsetzung gemäß § 16a VOB/A, § 16a EU VOB/A aufgefordert, die Urkalkulation  einzureichen.
Vorzugsweise kann die Einreichung auch als Passwort geschütztes pdf Dokument über die
Bieterkommunikation eingereicht werden.

In der Urkalkulation müssen folgende Teilkosten  getrennt ausgewiesen sein:
- Einzelkosten der Teilleistungen
- Baustellengemeinkosten
- Allgemeine Geschäftskosten
- Wagnis und Gewinn

Die Formulare zu
a) Preisermittlung bei Zuschlagskalkulation über die Endsumme (VHB 221) und
b) Preisermittlung über die Endsumme (VHB 222)
c) Aufgliederung der Einheitspreise (VHB 223) sind ebenfalls auf Verlangen der Vergabestelle, mit
Fristsetzung gemäß § 16a VOB/A, einzureichen.

Die Formblätter (VHB 221, 222, 223) werden den Vergabeunterlagen spätestens mit der
Anforderung beigefügt und sind entsprechend ausgefüllt vorzulegen.

Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit
• VHB 124 - Eigenerklärung zur Eignung (mittels Eigenerklärung vorzulegen): Das Formular

"VHB 124- Eigenerklärung zur Eignung", ist den Vergabeunterlagen unter "Vom Unternehmen

VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 2 von5
11.11.2025 11:01 Uhr - VMS 12.3.1.1017

 

https://www.evergabe.nrw.de/VMPCenter


211
(Aufforderung zur Abgabe eines Angebots - Einheitliche Fassung)

auszufüllende Dokumente" beigefügt und ist  vom Bieter und ggfls. von seinem Nachunternehmer
gemäß § 6a VOB/A, § 6 a EU VOB/A, mit dem Angebot, spätestens auf Verlangen der
Vergabestelle, vor Zuschlagserteilung, mit Fristsetzung nach § 16a VOB/A, § 16a EU VOB/A,
ausgefüllt vorzulegen. Im Falle einer Nachforderung (Bieter der engeren Wahl) sind neben dem
ausgefüllten Formular 124 :
1. drei Referenznachweise über abgeschlossene vergleichbare Leistungen innerhalb der letzten
fünf Jahre mit Auftragssumme; Ausführungszeitraum; stichwortartige Benennung des mit eigenem
Personal ausgeführten maßgeblichen Leistungsumfanges einschl. Angabe der ausgeführten
Mengen; Zahl der hierfür durchschnittlich eingesetzten Arbeitnehmer;
2. Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Kalenderjahren jahresdurchschnittlich
beschäftigten Arbeitskräfte, gegliedert
nach Lohngruppen mit extra ausgewiesenem technischen Leitungspersonal,
3.zur Bestätigung der Eigenerklärung  die Gewerbeanmeldung,
4. Handelsregisterauszug und Eintragung in der Handwerksrolle (Handwerkskarte) bzw. bei
der Industrie- und Handelskammer,
5. Kopie der Haftpflichtversicherung mit den Mindestdeckungssummen,
jeweils  als einfache Kopie.

• VHB 221 / 222 / 223 - Aufklärung über die Preisermittlung (mittels Eigenerklärung vorzulegen):
Erscheint ein Angebotspreis gemäß § 16d Abs.1 VOB/A, § 16d EU Abs.1 VOB/A unangemessen
niedrig oder zu hoch, ist vom Bieter und ggfls. von seinem Nachunternehmer, auf Verlangen der
Vergabestelle, vor Zuschlagserteilung, mit Fristsetzung nach § 16a VOB/A, § 16a EU VOB/A,
anhand nachfolgender Unterlagen die Angemessenheit der Angebotspreise nachzuweisen:

a) Preisermittlung bei Zuschlagskalkulation über die Endsumme (VHB 221) und
b) Preisermittlung über die Endsumme (VHB 222)
c) Aufgliederung der Einheitspreise (VHB 223)

Die Formblätter (VHB 221, 222, 223- in der jeweiligen aktuellen Ausgabe) werden den
Vergabeunterlagen spätestens mit der Anforderung beigefügt und sind entsprechend ausgefüllt
vorzulegen.

Technische und berufliche Leistungsfähigkeit
• VHB 233 - Verzeichnis der Nachunternehmerleistungen (mittels Eigenerklärung vorzulegen): Das

Formular "VHB 233- Verzeichnis der Nachunternehmerleistungen (in der aktuellen Ausgabe)"
ist mit dem Angebot, spätestens auf Verlangen der Vergabestelle, vor Zuschlagserteilung, mit
Fristsetzung gemäß § 16a VOB/A, § 16a EU VOB/A, ausgefüllt vorzulegen.

Das Formblatt wird den Vergabeunterlagen spätestens mit der Anforderung beigefügt und ist
entsprechend eindeutig ausgefüllt vorzulegen.

• VHB 444 - Referenzbescheinigungen mit Mindestanforderungen (mittels Eigenerklärung
vorzulegen): Mit dem Angebot, spätestens auf Verlangen der Vergabe sind Referenznachweise
gemäß § 6a Abs.2 Nr.2 VOB/A, § 6a EU Nr.3 Buchstabe a) VOB/A, vor Zuschlagserteilung,
mit Fristsetzung nach § 16a VOB/A, § 16a EU VOB/A, vom Bieter und ggfls. von seinem
Nachunternehmer, mit Angaben über die Ausführung vergleichbarer abgeschlossene Leistungen
- nicht älter als fünf Jahre - mit mindestens drei Referenzen (mit der jeweiligen Angebotssumme
netto1.000.000; EUR) nachzuweisen.
Vergleichbar ist eine Referenzleistung mit der ausgeschriebenen Leistung, wenn sie dieser soweit
gleicht, dass sie einen tragfähigen Rückschluss auf die ausgeschriebene Leistung eröffnet.

Mindestanforderungen:

Mindestens 3 fertiggestellte und bauordnungsrechtlich abgenommene Modulgebäude mit Angabe
der Referenzgeber und folgenden Parametern:
- Bauordnungsrechtliche Einstufung als großer Sonderbau
- Mehrgeschossigkeit
- Bruttogrundfläche (BGF) mind. 900 m2
- Wärmedämmung nach GEG
- Vorgehängte Fassade

VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 3 von5
11.11.2025 11:01 Uhr - VMS 12.3.1.1017

 



211
(Aufforderung zur Abgabe eines Angebots - Einheitliche Fassung)

- Mechanische Lüftungsanlage als Zentralgerät
- netto Angebotssumme min. 1.000.000 EUR

Das Formblatt "VHB 444 - Referenzbescheinigung (in aktueller Fassung)" ist bevorzugt zu
verwenden und wird den Vergabeunterlagen spätestens mit der Anforderung beigefügt und ist
entsprechend ausgefüllt vorzulegen.
PQ Qualifizierte Unternehmen müssen mit Ihren Referenzen die vor genannten Bedingungen
erfüllen. Falls die im pq Register hinterlegten Referenzen den Anforderungen nicht entsprechen,
wird die Vergabestelle Referenzen unter Fristsetzung nachfordern.

 
4 Losweise Vergabe

nein

ja, Angebote sind möglich

nur für ein Los

für ein Los oder mehrere Lose

nur für alle Lose (alle Lose müssen angeboten werden)

Beschränkung der Zahl der Lose, für die ein Bieter den Zuschlag erhalten kann

Höchstzahl: siehe Bekanntmachung bzw. Aufforderung zur Interessensbestätigung
Bedingungen zur Ermittlung derjenigen Lose, für die ein Bieter den Zuschlag erhält, falls sein
Angebot in mehr Losen das wirtschaftlichste ist als der angegebenen Höchstzahl an Losen

 
5 Mehrere Hauptangebote

Die Abgabe von mehr als einem Hauptangebot ist
zugelassen.

Werden mehrere Hauptangebote abgegeben, muss jedes aus sich heraus zuschlagsfähig sein.
§ 13  Absatz 1 Nummer 2 VOB/A gilt für jedes Hauptangebot.
nicht zugelassen.

 
6 Nebenangebote
6.1 Nebenangebote sind nicht zugelassen, Nummer 4 der Teilnahmebedingungen gilt nicht.

6.2 Nebenangebote sind zugelassen (siehe auch Nummer 4 der Teilnahmebedingungen) -
ausgenommen Nebenangebote, die ausschließlich Preisnachlässe mit Bedingungen beinhalten -

für die gesamte Leistung

nur für nachfolgend genannte Bereiche:

mit Ausnahme nachfolgend genannter Bereiche:

unter folgenden weiteren Bedingungen:

nur in Verbindung mit einem Hauptangebot

 
7 Angebotswertung

Kriterien für die Wertung der Haupt- und ggf. Nebenangebote
Zuschlagskriterium Preis

Der Preis wird aus der Wertungssumme des Angebotes ermittelt.
Die Wertungssummen werden ermittelt aus den nachgerechneten Angebotssummen,
insbesondere unter Berücksichtigung von Nachlässen, Erstattungsbetrag aus der Lohngleitklausel,
Instandhaltungsangeboten.

VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 4 von5
11.11.2025 11:01 Uhr - VMS 12.3.1.1017

 



211
(Aufforderung zur Abgabe eines Angebots - Einheitliche Fassung)

Mehrere Zuschlagskriterien gemäß Formblatt Zuschlagskriterien

Berücksichtigung von Werkstätten für behinderte Menschen und von Inklusionsbetrieben
Sofern das Angebot einer anerkannten Werkstätte für behinderte Menschen oder einer anerkannten
Blindenwerkstätte oder diesen Einrichtungen vergleichbare Einrichtungen (nachfolgend bevorzugte
Bieter) ebenso wirtschaftlich wie das ansonsten wirtschaftlichste Angebot eines insofern nicht
bevorzugten Bieters ist, so wird dem bevorzugten Bieter der Zuschlag erteilt. Bei der Beurteilung der
Wirtschaftlichkeit der Angebote wird der von den bevorzugten Bietern angebotene Preis mit einem
Abschlag von 15 von Hundert berücksichtigt. Voraussetzung für die Berücksichtigung des Abschlags ist,
dass die Herstellung der angebotenen Lieferungen zu einem wesentlichen Teil durch die bevorzugten
Bieter erfolgt. Dies ist insbesondere dann der Fall, wenn die Wertschöpfung durch ihre Beschäftigten
mehr als 10 % des Nettowerts der zugekauften Waren beträgt.

 
8 Zugelassene Angebotsabgabe

elektronisch in Textform.

elektronisch mit fortgeschrittener/m Signatur/Siegel.

elektronisch mit qualifizierter/m Signatur/Siegel.

schriftlich.

 
Bei elektronischer Angebotsübermittlung in Textform muss der Bieter zu erkennen sein; falls
vorgegeben, ist das Angebot mit der geforderten Signatur/dem geforderten Siegel zu versehen.
Das Angebot ist zusammen mit den Anlagen bis zum Ablauf der Angebotsfrist über die Vergabeplattform
der Vergabestelle zu übermitteln.

 
Bei schriftlicher Angebotsabgabe ist das beigefügte Angebotsschreiben zu unterzeichnen und
zusammen mit den Anlagen in verschlossenem Umschlag bis zum  Ablauf der Angebotsfrist an folgende
Anschrift zu senden oder dort abzugeben:

siehe Briefkopf

Stelle:

 

 
9 Stelle, an die sich der Bewerber oder Bieter zur Nachprüfung behaupteter Verstöße gegen die

Vergabebestimmungen wenden kann (Nachprüfungsstelle nach § 21 VOB/A):

Name Bezirksregierung Düsseldorf
Anschrift Am Bonneshof 35, 40474 Düsseldorf
Tel. +49 211/ 4750 Fax +49 211/ 4752671 E-Mail poststelle@brd.nrw.de

 
10 Weitere Angaben

Sonstiges
Das Angebot kann vorzugsweise als GAEB d84 Angebotsdatei eingereicht werden. Sollten Sie von
einer Angebotsabgabe absehen, wird um eine kurze Mitteilung gebeten.
In der Zeit vom 22.12.2025 - 02.01.2026 ist die Vergabestelle aufgrund von Betriebsferien nicht zu
erreichen.

VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 5 von5
11.11.2025 11:01 Uhr - VMS 12.3.1.1017

 


